
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

________________________________________________________ 

                                 

Р Е Ш Е Н И Е                                                                     

30 августа 2016 года №  15.1                                         

 

О рассмотрении обращения члена Территориальной избирательной комиссии № 5 

с правом решающего голоса Малолеткина В.А. 

 

Рассмотрев поступившее в Территориальную избирательную комиссию № 

5, осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии по выборам 

депутатов Законодательного Собрания шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 9 обращение члена Территориальной избирательной 

комиссии № с правом решающего голоса Малолеткина В.А. с просьбой вынести 

на рассмотрение комиссии вопрос о выпуске агитационных материалов 

кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 9 Высоцким И.В., 

изданных с нарушением избирательного законодательства и принять меры для 

изъятия всего тиража агитационных материалов, изданных с нарушением,  

Территориальная избирательная комиссия, установила: 

Член комиссии с правом решающего голоса Малолеткин В.А. считает, что 

часть материала, а именно брошюра и листовка выпущены с нарушением 

действующего законодательства - в них ведется агитация за иное лицо кандидата 

Мельникову А.Р., в выходных данных агитационных материалов указано, что они 

изготовлены по заказу кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 9 

Высоцкого И.В и оплачены из средств избирательного фонда. Таким образом, 

сведения об оплате агитационных материалов Мельниковой А.Р. отсутствует. 

Призывы голосовать за Мельникову А.Р. в данном случае противоречат 

действующему законодательству.        

Рабочая группа по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов при Территориальной избирательной 

комиссии № 5 в действиях кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 

9 Высоцкого И.В. по выпуску агитационного материла нарушений действующего 

законодательства не выявила (протокол № 2 прилагается). 

Руководствуясь статьей 48 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»,  Территориальная избирательная комиссия № 5   

 



Р Е Ш И Л А: 

     1. Тираж агитационных материалов: Плакат  формата А4 (192x258) цветность 

4+0,1 страница, тираж 518 экземпляров, дата изготовления 12.08.2016, 

изготовитель ООО «Лифт Медиа Групп» (вх.  № 91 от 12.08.2016 г.)  

Брошюра  формата А5,,цветность 4+4, Предвыборная программа, 16 страниц, 

тираж 20000 экземпляров, дата изготовления 11.08.2016., изготовитель ООО 

«Метис» (вх.  № 92 от 12.08.2016 г.) не изымать. 

     2. В связи с обращением члена Территориальной избирательной комиссии № 5 

с правом решающего голоса Малолеткина В.А. о распространении кандидатом 

Высоцким И.В. агитационного материала, экземпляр которого не был 

представлен в ТИК № 5, поручить Рабочей группе по информационным спорам и 

иным вопросам информационного обеспечения выборов при Территориальной 

избирательной комиссии № 5 проверить территорию одномандатного 

избирательного округа № 9 на предмет наличия агитационного материала, 

экземпляр которого не был представлен в ТИК № 5 и принять меры к изъятию 

данного материала для соответствующей проверки. 

     3. Разместить настоящее решение  на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 5. 

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя 

Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного 

обеспечения выборов Территориальной избирательной комиссии № 5 Новошеню 

Н.М. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 5                                                    Р.У. Спешилова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 5                                                     Г.М. Борисова 


